
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  - comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 2 - SERVIZI
Determinazione n. 219 del 06/03/2025

      
 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’ISCRIZIONE DA PARTE 
DELLE FAMIGLIE AL PROGETTO “E-STATE INSIEME: SPORT E 
SOCIALITA’ PER RAGAZZI E RAGAZZE” ANNO 2025 E AVVISO 
PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI ASSOCIAZIONI E SOCIETA’ 
SPORTIVE DILETTANTISTICHE DEL TERRITORIO CHE INTENDONO 
ADERIRE AL PROGETTO “E-STATE INSIEME: SPORT E SOCIALITA’ 
PER RAGAZZI E RAGAZZE” ANNO 2025



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’ISCRIZIONE DA PARTE DELLE 
FAMIGLIE AL PROGETTO “E-STATE INSIEME: SPORT E SOCIALITA’ PER 
RAGAZZI E RAGAZZE” ANNO 2025 E AVVISO PUBBLICO PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI ASSOCIAZIONI E SOCIETA’ SPORTIVE 
DILETTANTISTICHE DEL TERRITORIO CHE INTENDONO ADERIRE AL 
PROGETTO “E-STATE INSIEME: SPORT E SOCIALITA’ PER RAGAZZI E 
RAGAZZE” ANNO 2025

LA RESPONSABILE E.Q. DEI SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

Richiamate:

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 121 del 31/12/2024, con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 con integrazione 
Sezione Operativa 2025/2027 e ss.mm.ii;

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 122 del 31/12/2024, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2025/2027 e ss.mm.ii;

la Deliberazione della Giunta Comunale n. 248 del 31/12/2024, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 e l’assegnazione delle risorse finanziarie, umane e 
strumentali e ss.mm.ii;

la Deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 31/01/2025, con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027;

Visti:

il D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e ss.mm.ii;

la Legge 241 del 7/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

il D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione 
amministrativa” e ss.mm.ii.;

la Legge n.136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto: "Misure urgenti in 
materia di sicurezza";

il D.Lgs. n. 33/2013 così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016 avente ad oggetto “Revisione e 
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza”;

Premesso che:

in un momento storico in cui si segnalano vissuti di fragilità da parte di giovani e adolescenti, i 
momenti aggregativi che lo Sport promuove risultano essere un punto di riferimento importante. Lo 
svolgimento di attività motorie e sportive assume quindi un valore formativo che, a sua volta, 
favorisce processi di apprendimento, maturazione della personalità, socializzazione e di crescita 
dei/le giovani come soggetti attivi, responsabili ed equilibrati;

da diversi anni è stato attivato dal Comune di Cento – Servizi Scolastici ed Educativi, in 
collaborazione con il Centro per le famiglie dell’Alto Ferrarese, il progetto sperimentale “Adolescenti 
finalmente insieme! Sport e Socialità”, nell’ottica di diffondere la cultura sportiva quale strumento di 
benessere della persona, di socializzazione e aggregazione e che tale progetto, in considerazione 
dell’alta adesione riscontrata da parte delle famiglie e dalla disponibilità delle Associazioni/Società 
sportive, è stato riproposto anche per gli anni 2022, 2023, 2024 ottenendo lo stesso positivo 
riscontro;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

il suddetto progetto ha fornito un’esperienza educativa tramite attività sportive gratuite nei mesi di 
giugno, luglio e settembre rivolte a ragazzi e ragazze residenti nel Comune di Cento di età compresa 
tra 12 e 18 anni, proponendo agli/le adolescenti esperienze di attività all’aria aperta in un clima di 
collaborazione, in cui l’evento sportivo diventa momento di gioco, incontro, formazione e occasione 
di unione e vicinanza;

Viste:

la Determinazione n. 220 del 07/03/2024, avente ad oggetto: “Determina di aggiudicazione - 
procedura telematica aperta sopra soglia comunitaria per l'affidamento del Centro per le Famiglie 
dell’Alto Ferrarese e dei servizi di sostegno alla genitorialita’ periodo 01/05/2024 – 31/12/2026 - CIG 
A0421360f8” con la quale è stato aggiudicato in via definitiva l’appalto in oggetto alla Cooperativa 
Open Group Società cooperativa sociale Onlus, con sede legale in Bologna, Via Milazzo n. 30 – C.F. 
e P.IVA 02410141200;

la Determinazione n. 1463 del 31/12/2024, avente ad oggetto: “Ampliamento contratto appalto per la 
gestione dell’affidamento del Centro per le Famiglie dell’Alto Ferrarese e dei servizi di sostegno alla 
genitorialità periodo 01/05/2024 – 31/12/2026 - CIG: A0421360F8”;

Dato atto che il Centro per le Famiglie dell’Alto Ferrarese gestisce per il Comune di Cento diversi servizi 
sulla tutela minori (PRIS, incontri protetti, educativa domiciliare, dopo scuola per adolescenti con disagio...) e 
garantisce la realizzazione di progettualità varie rivolte alla cittadinanza;

Ritenuto pertanto opportuno, in continuità con la progettualità attuata negli anni precedenti, di riproporre il 
progetto con le stesse modalità, tramite la gestione del servizio da parte del Centro per le Famiglie dell’Alto 
Ferrarese e il coinvolgimento delle Associazioni/Società sportive che svolgono la propria attività nel territorio 
del Comune di Cento;

Ritenuto inoltre necessario:

indire la selezione delle Associazioni/Società Sportive del territorio che intenderanno aderire al 
progetto “E-state insieme: sport e socialità per ragazzi e ragazze” - anno 2025 e mettere a 
disposizione almeno 16 (sedici) ore di attività sportiva per almeno 4 settimane nel periodo 9/06/2025 
– 26/07/2025 e 01/09/2025 - 12/09/2025;

approvare quale parte integrante e sostanziale del presente atto:

lo schema di Avviso Pubblico per le Associazioni/Società Sportive e la relativa modulistica;

lo schema di Avviso Pubblico per le famiglie;

Precisati i seguenti aspetti e condizioni del progetto in oggetto:

tutte le procedure di selezione delle Associazioni/Società sportive e delle domande delle famiglie 
saranno seguite e gestite dall’Ufficio Servizio Scolastici ed Educativi del Comune di Cento e dalla 
Soc. Coop. Open Group di Bologna, appaltatore/gestore del Centro per le Famiglie dell’Alto 
Ferrarese;

l’Avviso pubblico per le Associazioni/Società sportive sarà disponibile dal 10 marzo al 15 aprile 2025 
e la graduatoria sarà pubblicata sul sito del Comune di Cento e del Centro per le Famiglie 
indicativamente dopo il 28 aprile;

l’Avviso pubblico per le famiglie sarà disponibile a partire dalla fine dal 28 aprile e fino al 30 maggio 
2025. Le famiglie saranno contattate dal Centro per le Famiglie entro i termini stabiliti nell’Avviso;

potranno essere accolte al massimo n. 14 progettualità/domande da parte delle Associazioni/Società 
sportive interessate;

ciascuna Associazione/Società sportiva riceverà un contributo di € 400,00 per un’attività di almeno 4 
settimane nel periodo 09/06/2025 – 26/07/2025 e 01/09/2025 - 12/09/2025. Un ulteriore 
ampliamento della proposta non comporterà un proporzionale aumento del contributo, ma sarà 
libera disponibilità dell’Associazione/Società sportiva stessa; 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

i fondi per tali contributi, da erogarsi alle Associazioni/Società sportive aderenti al progetto, sono già 
contenuti nell’ambito dei finanziamenti previsti nell’appalto suindicato per il Centro per le Famiglie, 
pertanto, per l’attivazione della progettualità in oggetto non sono previsti oneri ulteriori a carico del 
Comune di Cento;

le Associazioni/Società sportive si rapporteranno direttamente con la Soc. Coop. Open Group, 
appaltatore/gestore del Centro per le Famiglie dell’Alto Ferrarese e l’Ufficio Servizi Scolastici ed 
Educativi del Comune di Cento, che provvederanno a gestire l’iter procedurale e in generale i vari 
aspetti amministrativo-contabili e tecnico-organizzativi del progetto;

non è previsto il pagamento di alcuna tariffa o retta da parte delle famiglie per la frequenza del/la 
proprio/a figlio/a alle attività sportive, fatta eccezione per le spese di assicurazione/tesseramento, 
che dovranno essere corrisposte direttamente alle Associazioni/Società sportive e le eventuali spese 
per materiale e/o abbigliamento sportivo che dovessero rendersi necessarie;

le Associazioni/Società sportive che al momento della presentazione della domanda non hanno in 
concessione un impianto sportivo del Comune di Cento, possono richiedere al Centro per le 
Famiglie nel modulo di presentazione della domanda, la disponibilità di Palestre Comunali, previo 
nulla osta da parte del competente Ufficio Sport del Comune di Cento;

le Associazioni/Società Sportive che svolgeranno attività sportiva presso aree o spazi esterni 
pubblici non dovranno presentare all’ufficio competente del Comune di Cento la domanda di 
concessione di aree/spazi pubblici in quanto, come previsto all’art. 34 del Regolamento approvato 
con Delibera di Consiglio Comunale n. 320 del 20/03/2023, l’occupazione potrà essere ricompresa 
nelle occupazioni occasionali di durata non superiore a tre ore. Nel caso in cui l’occupazione si a 
maggiore delle tre ore si dovrà far riferimento a quanto disposto dal Regolamento;

Dato atto inoltre che:

ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990, la Responsabile Unica di Procedimento è la sottoscritta 
Responsabile E.Q. dei Servizi Scolastici ed Educativi Dott.ssa Govoni Cristina incaricata dal 
Dirigente del Settore II Servizi con Prot. Interno n. 889 del 05/01/2024, per il periodo 01/01/2024 - 
31/12/2025;

ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, di non 
trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi propri che pregiudichino 
l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 in relazione a:

regolarità dell’istruttoria svolta;

rispetto della tempistica prevista per legge;

idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;

conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti;

DETERMINA

per quanto espresso in premessa:

1) di attivare anche per l’anno 2025 - tramite la Soc. Coop. Open Group di Bologna, 
appaltatore/gestore del Centro per le Famiglie dell’Alto Ferrarese - il progetto “E-state insieme: sport e 
socialità per ragazzi e ragazze” – anno 2025, da svolgersi nel periodo 9/06/2025 – 26/07/2025,  tramite la 
Soc. Coop. Open Group di Bologna, appaltatore/gestore del Centro per le Famiglie dell’Alto Ferrarese, con 
la collaborazione delle Associazioni/Società sportive del territorio che offriranno in tale periodo attività 
sportive gratuite a favore dei ragazzi e delle ragazze residenti nel Comune di Cento di età compresa tra i 12 
e i 18 anni, nell’ottica di fornire un’esperienza educativa e diffondere la cultura della pratica sportiva quale 
strumento di benessere della persona, di socializzazione ed aggregazione;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

2) di approvare quale parte integrante e sostanziale del presente atto:

lo schema di Avviso Pubblico per le Associazioni/Società Sportive e la relativa modulistica;

lo schema di Avviso Pubblico per le famiglie;

3) di dare atto che l’approvazione dei presenti avvisi non comportano un aumento di spesa da parte del 
Comune di Cento, in quanto i fondi per tali contributi, da erogarsi alle Associazioni/Società sportive aderenti 
al progetto, sono già contenuti nell’ambito dei finanziamenti previsti nell’appalto suindicato per il Centro per 
le Famiglie dell’Alto Ferrarese;

4) di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata in quanto privo rilevanza contabile 
e viene pubblicato all’Albo pretorio e sul sito istituzionale del Comune di Cento ai fini della generale 
conoscenza; 

5) ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990, la Responsabile Unica di Procedimento è la sottoscritta 
Responsabile EQ dei Servizi Scolastici ed Educativi Dott.ssa Govoni Cristina incaricata dal Dirigente del 
Settore II Servizi con Prot. Interno n. 889 del 05/01/2024, per il periodo 01/01/2024 – 31/12/2025

6) ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, di non 
trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi propri che pregiudichino 
l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite;

7) che l’ufficio competente provvederà altresì a tutti gli obblighi di legge relativi a pubblicità e 
trasparenza nelle forme previste dalla Legge 190/2012 ss.mm.ii. e dal D.Lgs 33/2013 ss.mm.ii.;

8) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti”, del sito istituzionale del Comune 
di Cento;

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

Govoni Cristina


